
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 202

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 88 DEL 26-03-2021

AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di sistemazione area destinata a parcheggio sita in via Ferdinando II° di
Borbone a ridosso della sede comunale. Determinazione a Contrattare e Affidamento
Diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla
Legge 120 del 11/09/2020                                                                              CIG: Z45310719E

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO:
Che in via S. Pertini in Civitella Capoluogo insiste una porzione di area di circa 225 mq.
contraddistinta in catasto al foglio 48 p.lla 263 precedentemente di proprietà del Condominio
Civitas e da tempo utilizzata ad uso pubblico “viabilità”;
Che, con nota inviata in data 16/12/2019 via mail a questo Ente, il dott. Alfonso Recchioni
amministratore pro-tempore del Condominio Civitas sito in via S. Pertini ha manifestato la
disponibilità dal Condominio stesso a cedere gratuitamente al Comune di Civitella del Tronto una
porzione di terreno della particella 263 del foglio 48;
Che, a riscontro di quanto sopra, con successiva comunicazione via mail, questa amministrazione ha
palesato la propria volontà all’acquisizione di detta porzione di terreno, chiedendo nel contempo
apposita dichiarazione di consenso a ciò, ai sensi dell’art. 31 commi 21 e 22 della Legge n. 448
23/12/1998;
Che in data 17/09/2020 veniva ricevuta da questo Ente dichiarazione di consenso per la cessione al
Comune di Civitella;
Che con Deliberazione del C.C. n. 27 del 29/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva preso atto e
si approvava la dichiarazione di consenso alla cessione ai sensi dell’art. 31 commi 21 e 22 della Legge
n. 448 23/12/1998;
Che con la medesima Deliberazione del C.C. n. 27 del 29/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si
acquisiva al patrimonio di questo Ente la porzione di terreno distinta in catasto al foglio 48 particella
263;
Che con la medesima Deliberazione del C.C. n. 27 del 29/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si
approvava la proposta progettuale redatta dall’Ufficio Tecnico comunale ai fini della riqualificazione
e sistemazione dell’area in questione;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


Che con la medesima Deliberazione del C.C. n. 27 del 29/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si
incaricava l’Ufficio Tecnico comunale per i provvedimenti in ordine alla realizzazione dell’intervento;

ATTESA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione dei lavori per l’opera
pubblica in oggetto;
VISTO il computo metrico redatto dall’ufficio tecnico comunale in data 16/03/2021, comportante la
spesa per lavori di € 19.498,92 comprensivi di € 858,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
IVA al 10% pari a 1.949,89, per un totale di € 21.448,82;
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;
RITENUTO di procedere per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a)
del D.L. 76/2020 così come modificato dalla Legge 120 del 11/09/2020, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara in quanto l’importo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad €
150.000,00;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio con apposito
computo metrico estimativo applicando il prezziario ufficiale;
DATO ATTO che con nota in data 16/03/2021 prot. n. 2866 – sondaggio di mercato, si è provveduto a
richiedere apposita offerta di ribasso sull’importo dei lavori, alla ditta Impiccini Luigino con sede in
Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S. Andrea nonché apposita dichiarazione ai sensi dell’art.80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
VISTA la dichiarazione rimessa dalla ditta Impiccini Luigino C.F. n. MPCLGN68A14C781I – P.IVA
01447970672, in data 16/03/2021 prot.n.2882 di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80
del d.lgs. n.50/2016, nonché il Certificato di Regolarità Contributiva;
VISTA l’offerta di ribasso formulata dalla ditta Impiccini Luigino con la nota di cui al punto che precede,
pari al 7,00 % sull’importo a base d’asta di € 19.498,92 così per l’importo netto totale lavori di €
18.134,00 comprensivi di € 858,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% €
1.813,40 così per complessivi € 19.947,40;
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico
Impiccini Luigino con sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S. Andrea P.IVA  01447970672 in
quanto: trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile
ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal RUP;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato con scadenza validità al 15/07/2021;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il CF/P.IVA 01447970672 della ditta Impiccini
Luigino così come desumibile dalla consultazione del 18/03/2021 conservata agli atti;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

            contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z45310719E;
VISTO il combinato disposto dagli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot n. 4439 del 20.05.2019 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica, integrato con decreto sindacale del 17.12.2020, Prot. n. 0011643 del 18.12.2020;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità:

DETERMINA

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.88 del 26-03-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa2)
Impiccini Luigino con sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S. Andrea P.IVA  01447970672, i
lavori di sistemazione area destinata a parcheggio sita in via Ferdinando II° di Borbone a ridosso della
sede comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020
così come modificato dalla legge 120 del 11/09/2020, per l’importo al netto del ribasso d’asta del
7,00% sull’importo a base d’asta di € 19.498,92 così per l’importo netto lavori di € 18.134,00
comprensivi di € 858,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% € 1.813,40 così
per complessivi € 19.947,40;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3)

a)fine da perseguire: Adibire a parcheggio un’area sita in via Ferdinando II° di Borbone a
ridosso della sede comunale;

b)oggetto del contratto: Lavori di sistemazione area destinata a parcheggio sita in via
Ferdinando II° di Borbone a ridosso della sede comunale;

c)forma del contratto: Lettera commerciale e firma del presente atto da parte dell’impresa
affidataria in segno di accettazione;

d)clausole essenziali: I lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 60 giorni, naturali e
consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente atto.

4) di PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 18.124,00,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5)  di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la spesa totale di €
21.448,82 le somme di seguito indicate:

Capitolo
CAP

Impegno
Imp.

Residuo
RE

Somma impegnata

1 2542/4 374/2016 2018 8.160,91 €
2 2542/5 480/2016 940,16 €
3 2528 460/2014 2018 1.176,86 €
4 2009 131/2018 2018 1.429,72 €
5 2009 406/2019 2018 1.176,86 €
6 2009 138/2018 2018 2.000,00 €
7 2009 167/2018 2018 414,80 €
8 2524/1 466/2014 2018 1.936,61 €
9 2909/7 484/2018 2019 3.751,50 €
10 2644 519/2004 2018 1.451,34 €

CIG Z45310719E

BENEFICIARIO
Luigino Impiccini
Via San Francesco d’Assisi, 28 – Civitella del Tronto – 64010

CAUSALE
Affidamento lavori di sistemazione area destinata a parcheggio
sita in Via Ferdinando II di Borbone a ridosso della sede
comunale

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.88 del 26-03-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



6) di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;

7)  di DARE al presente atto valore negoziale facendo firmare per accettazione in calce al presente
provvedimento;

8)  di DARE ATTO che il termine utile per l’ultimazione dei lavori è di 60 giorni dalla firma di accettazione
del presente provvedimento;

9)  di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10)  di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

11)  di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Geom. Fabrizio Verticelli

        PER ACCETTAZIONE
      LA DITTA AFFIDATARIA
            Impiccini Luigino

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.88 del 26-03-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-05-05T10:06:12+0000
	Fabrizio Verticelli




